Ces règles sont fort sages, parce que les écrits de l'Ancien et du Nouveau Testament contiennent des passages obscurs, qui ont besoin d'être expliqués. Il ne faut chercher dans les Livres Saints que l'édification et le bien de son âme. Les fidèles ne doivent donc les lire qu'autant qu'ils peuvent en retirer du profit et dans des éditions qui leur permettent de comprendre et de goûter la parole de Dieu.

CHAPITRE IV.

HERMÉNEUTIQUE OU RÈGLES D'INTERPRÉTATION DE LA SAINTE ÉCRITURE.

161. — Définition et division de l'herméneutique.

On appelle *herméneutique*, du grec ἐρμηνεύειν, *expliquer*, l'ensemble des règles que l'on doit suivre dans l'explication du texte sacré (1). Ces règles ont pour but de faire connaître le véritable sens des Saintes Écritures. Avant d'en parler, il est donc nécessaire d'exposer les différents sens que peut avoir la parole de Dieu. D'où deux articles : 1° Des différents sens de la Sainte Écriture; 2° Des règles d'interprétation de la Sainte Écriture.

(1) Le mot *exégèse*, ἐξήγησις, d'ἐξηγεῖσθαι, *expliquer*, a étymologiquement le même sens qu'*herméneutique*; mais, d'après l'usage, *exégèse* signifie explication de la Bible, et *herméneutique* s'entend de l'ensemble des règles que l'on doit suivre dans cette explication. L'*exégète* est celui qui explique la Sainte Écriture.

ARTICLE I.

Des différents sens de la Sainte Écriture.

Sens littéral et sens mystique. — Un même passage peut-il avoir à la fois plusieurs sens littéraux? — Sens propre et sens métaphorique. — Subdivision du sens mystique. — Son existence. — Quelle est sa valeur démonstrative. — Notion et règles du sens accommodative.

162. — Sens littéral et sens mystique.

On distingue dans la Sainte Écriture le *sens littéral* et le *sens mystique*. Le sens littéral est celui qui ressort du sens naturel des termes, pris selon leur acception ordinaire; le sens mystique ou spirituel, celui que représentent non point les mots, mais les choses exprimées par les mots. « Illa prima significatio qua *voces* significant res, dit S. Thomas, I, 1, 10..., est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua *res* significatæ per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis, qui super litteralem fundatur et eum supponit (1). »

(1) S. Thomas dit aussi, *Quodlib.*, VII, q. 6, a. 16 : « Auctor rerum non solum potest *verba* accommodare ad aliquid significandum, sed etiam *res* potest disponere in figuram alterius et secundum hoc in Sacra Scriptura manifestatur veritas dupliciter. Uno modo secundum quod res significantur per *verba*, et in hoc consistit *sensus litteralis*; alio modo secundum quod *res* sunt figuræ *aliarum rerum*, et in hoc consistit *sensus spiritualis*. Et sic *Sacræ Scripturæ* plures sensus competunt. » — Tostat expose dans les termes suivants les caractères qui distinguent le sens littéral du sens mystique : « 1° Sciendum quod isti quatuor [le sens littéral et les trois espèces de sens mystiques, n° 165] dicuntur esse sensus *Scripturæ*, quia *mediate* vel *immediate* per eam significantur; *immediate* quidem solus *litteralis*; *mediate* autem alii tres, et in hoc differunt inter se, quia *littera* solum habet unum sensum, quem *immediate* signat, nec intendit aliquem alium, et iste dicitur *litteralis*; cæteri autem *mediate* signantur per *litteram*, et tamen *immediate* signantur per *res* signatas per *litteram*. Nam si ipsa *littera* haberet istos quatuor sensus, semper illos haberet, quod falsum est; etiam omnes vocarentur *litterales* sensus *litteræ* et intenti ab auctore *litteræ*. unicus tamen eorum dicitur *litteralis*, quia illum solum *littera* intendit; cæteri autem non sunt sensus *litteræ*, sed rerum signatarum per *litteram* et ideo sensus cæteri dicuntur *mystici*... 2° Dicendum est etiam quod sensus *mystici* non sunt *determinati*; *litteralis* autem semper est *determinatus*, nam non est in potestate nostra eidem *litteræ* dare

163. — Un même passage peut-il avoir plusieurs sens littéraux à la fois?

Quelques auteurs pensent qu'un même passage de l'Écriture peut avoir plusieurs sens littéraux à la fois. Il nous semble plus conforme à la notion du sens littéral de n'en admettre qu'un seul. C'est de beaucoup l'opinion la plus commune parmi les Pères et les docteurs (1).

quemeumque sensum voluerimus, sed necesse est illum solum accipere, quem *littera* facit; *mystici* autem possunt circa eamdem *Scripturam* variari juxta voluntatem nostram... dum tamen maneat aliquis appropriatio... 3° Sciendum etiam quod *Scriptura* nunquam dicit [revelat] verum nec falsum in sensibus *mysticis*, sed solum in *litterali*... *Sensus* *mystici* non sunt sensus *Scripturæ*, sed rerum significatarum per *Scripturam*... Cum ergo habeat multos sensus *mysticos* discordantes, oportet dici, quod secundum illos non dicatur vera nec falsa; ergo secundum solum sensum *litteralem* *judicatur veritas vel falsitas*... 4° Dicendum etiam quod sensus *mystici* nihil *probant*, id est, intelligendo *Scripturam* in sensu *mystico*, non assumitur ex ea efficax argumentum ad aliquid probandum vel impugnandum. » *Comment. in Matt.*, XIII, Venise, 1596, t. IV, f. 51, col. 1-3.

(1) Reithmayr, *Lehrbuch der biblischen Hermeneutik*, 1874, p. 36. S. Augustin est le seul des Pères qui fasse exception, *De Doctr. Christ.*, III, 27, t. XXXIV, col. 80; *Conf.*, XII, 18, 25, 31, t. XXXII, col. 836, 839, 844. — S. Thomas, I, 1, 10, admet, comme tous les théologiens, un sens multiple dans l'Écriture, mais il ne reconnaît qu'un seul sens littéral. « *Sensus* isti non multiplicantur propter hoc quod una vox multa significet, sed quia ipsæ *res* significatæ per voces, aliarum rerum possunt esse signa. Et ita nulla confusio sequitur in Sacra Scriptura, cum omnes sensus fundentur super unum, scilicet *litteralem*, ex quo solo potest trahi argumentum, non autem ex iis quæ secundum allegoriam dicuntur. » Si S. Thomas emploie le mot *sensus litteralis multiplex*, c'est parce qu'il distingue le sens propre et le sens métaphorique. « *Sensus* *parabolicus* sub *litterali* continetur : nam per voces significatur aliquid *proprie* et aliquid *figurative*, nec est *litteralis* sensus ipsa figura, sed id quod est *figuratum*. » — Estius rejette l'opinion de Ribera, qui défend comme un double sens littéral la traduction différente d'un passage de la Genèse (XLVII, 31) faite par les Septante et par notre Vulgate, en disant : « Quæ responsio, si non placet, propterea quod absurdum habeatur in omni genere *scriptionis*, ut *vocabulum* æquivoce duo significans simul stet pro utroque significato, meritoque negent viri doctissimi eamdem *Scripturam* habere plures sensus *litterales*, restat alter modus ut dicamus... » *In Heb.*, XI, 21, 1679, t. II, p. 1014. Voir J. Ch. Beelen, *Dissertatio theologica quæ sententiam vulgo receptam esse Sacræ Scripturæ multiplicem interdum*